Протокол

заседания экспертного совета районного конкурса «Нравственный подвиг»

7 апреля 2023 года

Присутствовали:

Токарева Виктория Алексеевна - председатель экспертного совета, директор ГБУ

ИМЦ Кронштадтского района Санкт-Петербурга

Елисеева Ольга Николаевна - секретарь экспертного совета, методист ГБУ ИМЦ

Кронштадтского района Санкт-Петербурга

Члены экспертного совета:

1.Кирейшина Любовь Александровна - учитель русского языка и литературы ГБОУ СОШ

№ 422, Заслуженный учитель РФ

2. Кульбацкая Светлана Юрьевна - районный методист по начальным классам.

руководитель структурного подразделения ЦОКО

3.Кормилицына Евгения Станиславовна - учитель-логопед ГБДОУ № 13, лауреат

Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг

учителя»

4.Лисина Ирина Владимировна -  заместитель директора ГБОУ СОШ № 425,

дипломант городского конкурса «За нравственный

подвиг учителя»

5.Найденова Ирина Павловна - учитель ОРКСЭ, ОДНКНР ГБОУ СОШ № 427

6.Полесская Светлана Владимировна - заместитель директора ГБУ ДМЦ «Юный моряк»,

победитель регионального конкурса «За

нравственный подвиг учителя»

7.Саянина Анна Николаевна -старший воспитатель ГБДОУ № 1,

лауреатрегионального конкурса «За нравственный

подвиг учителя»

8.Фурсова Татьяна Николаевна - заместитель директора ГБОУ СОШ № 425,

дипломант городского конкурса «За нравственный

подвиг учителя»

9.Широкова Светлана Борисовна - заместитель директора ГБОУ СОШ № 427

10.Шоленинова Татьяна Владимировна педагог дополнительного образования ГБУ ДО ДДТ

«Град чудес», дипломант городского конкурса «За

нравственный подвиг учителя»

Повестка дня.

Подведение итогов районного педагогического конкурса «Нравственный подвиг»

Ход заседания.

Слушали Елисееву О.Н.

В конкурсе приняли участие 22 педагога, представлено 8 работ в номинации «За организацию

духовно-нравственного воспитания в рамках образовательного учреждения».

7 работ – из ГБДОУ № 6.  Большинство работ показало недостаточный уровень владения

педагогами умением оформлять методические разработки, проектную деятельность. В

представленных работах зачастую цель проекта и мероприятия не соответствуют тематике.

Результаты представлены неполностью, результаты не всегда соответствуют поставленной цели.

Работы в большинстве своем не уникальны, некоторые разделы дублируют разработки из

интернета.

Представленный педагогами ГБДОУ 17 «Проект для детей старшего дошкольного возраста

«Работа пожарных очень отважна, команда пожарных везде быть должна!» не в полной мере

соответствует задачам данного педагогического конкурса, направленного на изучение и

систематизацию практик духовно-нравственного и патриотического воспитания. Акцент при

реализации данного интересного проекта сделан педагогами на раздел «Познание, безопасность,

ОБЖ»,  в то время как работа пожарных-спасателей, безусловно, может стать примером высокой

нравственности и духовности. Однако актуальность своего проекта педагоги видят именно в

привитии детям навыков безопасного правильного поведения.

В номинации «Методическая разработка урока по ОРКСЭ и ОДНКНР» приняли участие педагоги

418 и 423 школ.  Урок ОДНКНР « Семья – хранитель духовных ценностей» интересен и важен для

учеников. Однако с методической точки зрения необходимо отметить, что перегрузка урока

видеорядом (а именно 27 слайдов презентации) заставляет задуматься о неоправданном

сокращении времени урока для живого общения учеников и учителя.

Урок ОРКСЭ «Любовь и уважение  к отечеству» выдержан в полном соответствии с

требованиями ФГОС, но, по мнению, экспертов, недостаточно продуманы вопросы для

обсуждения на уроке.

В номинации «Урок с «кронштадтским компонентом» приняли участие 3 педагога. Победитель –

учитель истории и обществознания ГБОУ СОШ № 422 Иванова О.С. История «Малой дороги

жизни» - до сих пор малоизученная страница летописи Великой Отечественной войны, тем более

ценен этот материал.

Заслуживает внимания  урок окружающего мира Еремеевой А.Ю, учителя начальных классов

ГБОУ СОШ № 418,   «Моя малая родина», во-первых, нетрадиционной и очень интересной и

оправданной в данном случае формой проведения – урок-игра.

В уроке Андрущак О. П, учителя начальных классов ГБОУ НШ-ДС № 662 по окружающему

миру на тему «Петр Великий» в центре – фигура Петра, императора Всероссийского, однако

«кронштадтского компонента» не хватает, не сделаны соответствующие акценты на деятельности

государя – основателя Кронштадта.

В номинации для педагогов дополнительного образования «Творческая изюминка» представлена

одна работа – методическая разработка интерактивного занятия «Хранители памяти», автор

педагог дополнительного образования ДМЦ «Юный моряк» А.В.Соколенко. Эксперты отметили

высокий уровень подготовки и проведения этого занятия.

В номинации «Лучшая программа духовно-нравственного воспитания» представлена программа

внеурочной деятельности для 5 классов «Пастырь добрый», посвященная изучению жизни и

деятельности Иоанна Кронштадтского. Авторы – педагоги ГБОУ СОШ № 427 Найденова И.П. и

Шаповалова Т.В. Рекомендовано педагогам представить данную программу на региональном

конкурсе «За нравственный подвиг учителя» в 2024 году.

Предлагаю отметить  Грамотами ИМЦ победителей,  лауреатов  и участников конкурса.

Разместить на сайте ИМЦ работы победителей.

Постановили:

1. Наградить Грамотами ИМЦ всех участников конкурса. (Список прилагается). Грамоты вручить

в педагогических коллективах.

2. Номинация «Методическая разработка урока по ОРКСЭ и ОДНКНР» обязательна для всех

школ района ежегодно.

3. Повторить номинацию «Кронштадтский компонент в уроке» в следующем учебном году.

Председатель экспертного совета, директор ГБУ ИМЦ

Кронштадтского района Санкт-Петербурга                                В.А.Токарева

Список победителей и лауреатов районного педагогического конкурса

по духовно-нравственному и патриотическому воспитанию  «Нравственный подвиг»
ФИО участников  Название работы итого результат

Монюк Алѐна Анатольевна,

Фролова Юлия Васильевна.воспитатели ГБДОУ №6

Методическая разработка по нравственно-патриотическому

воспитанию детей старшего дошкольного возраста средствами

сказок «Сказки - наши добрые друзья».

4.7 участник

Комиссарова Юлия Арифовна

Старший воспитатель

Черкасова ЕленаИвановна

воспитатель ГБДОУ № 6

Морально - нравственное воспитание детей раннего и младшего

дошкольного возраста в бытовой деятельности через игры с

дидактической куклой

4.8 участник

Якименко Людмила Андреевна

Литвиновская Татьяна Дмитриевна

воспитатели ГБДОУ №6

Проект нравственно-эстетическое развитие детей старшего

дошкольного возраста через знакомство с народным промыслом

России.«Разноцветная Россия»

5.5 лауреат 2 степени

Музыкальный руководитель

Кириенко Анастасия Дмитриевна ГБДОУ :№6

Программа «воспитание патриотических чувств у детей старшего

дошкольного возраста средствами народных игр»
5.5 лауреат 2 степени

Короткая Лина Александровна

Сныткина Светлана Юрьевна, ГБДОУ №6

Программапо воспитанию культуры поведения детей старшего

дошкольного возраста через сюжетно-ролевую игру
3.3 участник

Подгорной А.А.

воспитатель

Федорчук Е.А

воспитатель ГБДОУ № 6

Приобщение детей к народной культуре через знакомство с бытом

русского народа средствами игры.

Методическая разработка

«Волшебный сундучок Домовенка Кузи»

6.1 лауреат 1 степени

Кияниченко Н.А

Инструктор по физической культуре

Лаухина А.Б воспитатель

Экологические развлечения как форма развития общей культуры и

нравственности детей старшего дошкольного возраста.
5.2 лауреат 2 степени

старший воспитатель Сяткина Ольга Евгеньевна

воспитатель Куликова Евгения Ивановна

воспитатель Толстобова Ольга Александровна ГБДОУ № 17

Проект для детей старшего дошкольного возраста

«Работа пожарных очень отважна, команда пожарных везде быть

должна!»

6.0 лауреат 2 степени

Иванова Ольга Степановна, учитель истории и

обществознания ГБОУ СОШ № 422

«Человек и война. Единство фронта и тыла» 8.7 победитель

Еремеева Александра Юрьевна, учитель начальных классов

ГБОУ СОШ № 418

Урок-игра «Моя малая родина» 6.7 лауреат 1 степени

Андрущак Ольга Петровна, учитель начальных классов

ГБОУ НШ-ДС № 662

Окружающий мир.

Петр Великий.
5.7 лауреат 2 степени.

Безрукова Оксана Викторовна, преподаватель ОДНКНР

ГБОУ СОШ № 423

«Семья – хранитель духовных ценностей» 7.7 лауреат 1 степени

Радионова Евгения Андреевна,

Сайдяшева Мария Валерьевна, учителя начальных классов

«Любовь и уважение  к отечеству» 7.4 лауреат 1 степени

Соколенко Анна Владимировна, педагог-организатор ГБУ

ДО №Юный моряк»

Методическая разработка интерактивного занятия

«Хранителипамяти»
9.4 победитель

Найденова Ирина Павловна, учитель ОДНКНР

Шаповалова Татьяна Владимировна, учитель ОРКСЭ ГБОУ

СОШ № 427

Пастырь добрый.  9.0 победитель